

Cambi in euro

1,5540	dollari	-0,003
162,6200	yen	+0,890
0,7901	sterline	+0,001
1,6147	fra. svi.	-0,001
7,4620	cor. danese	+0,001
25,2050	cor. ceca	-0,045
15,6466	cor. estone	+0,000
9,3575	cor. norvegese	-0,006
9,3575	cor. svedese	-0,000
1,6614	dol. australiano	-0,010
1,5689	dol. canadese	-0,009
1,9992	dol. neozel.	-0,010
253,3200	doll. ungherese	+0,390
3,4515	zloty pol.	-0,005

Bot

Bot a 3 mesi	99,55	3,40
Bot a 6 mesi	98,28	3,41
Bot a 12 mesi	96,28	3,57

Borsa

Positivi i telefonici

La Borsa valori di Milano ha chiuso in rialzo una seduta condotta timidamente per tutta la prima fase per poi avviarsi verso un deciso segno più con l'apertura positiva di Wall Street. Il Mibtel finale ha segnato un rialzo dello 0,55% a quota 25.752 punti, mentre l'S&P/Mib e l'All Stars sono avanzati rispettivamente dello 0,33 e dello 0,91%. Sostenuti gli scambi, ammontati ad oltre 6,2 miliardi di euro. Le azioni Fiat sono arretrate dell'1,32% a 14,397 euro ad azione.

Telecom Italia ha guadagnato il 3,05%. Positivi anche gli altri titoli del comparto telecomunicazioni con Fastweb a +0,4% e Tiscali a +0,52%. Per quanto riguarda i finanziari, Generali +0,63%, Mediolanum +0,13%, Unicredit -0,31%, Mediobanca +0,3% e Intesa Sanpaolo +0,9% nel giorno dell'assemblea. Impregio ha guadagnato lo 0,8%. Tra gli energetici è continuato il buon momento per Eni (+0,45%), mentre Enel è arretrata dell'1,22%. Positivi Finmeccanica +3,51%, Pirelli +0,96% e Geox +2,12%.

Indesit

Fatturato in crescita

Fatturato in crescita dello 0,6% a 756 milioni di euro, risultato operativo in aumento dell'1,2% e utile a 22 milioni di euro (-6,6%), con un indebitamento finanziario in miglioramento, sceso a 498 milioni dai 542 dello stesso periodo dello scorso anno. Questi i principali dati del primo trimestre di Indesit. A cambi costanti, segnala l'azienda, l'incremento del fatturato sarebbe stato del 4,4%, mentre il risultato operativo sarebbe stato in

aumento del 37% e l'utile positivo. «Siamo molto soddisfatti dei risultati del trimestre - ha dichiarato l'ad Marco Milani - perché nonostante la forte penalizzazione dovuta alla forza dell'euro Indesit è riuscita a migliorare i già eccellenti risultati raggiunti lo scorso anno. I dati di crescita a cambi costanti, più 4,4% nelle vendite sono il chiaro indicatore dell'efficacia e del successo delle strategie aziendali». La posizione finanziaria netta è di 505,5 milioni di euro.

Fondazione Mps

Avanzo a 400 milioni

Si chiude con un avanzo di 401,33 milioni di euro il bilancio consuntivo 2007 della Fondazione Montepaschi che è stato ufficialmente presentato dal Presidente, Gabriello Mancini. Un risultato in crescita, rispetto al 2006, del 51,27%. Il patrimonio netto contabile sfiora i 5,389 miliardi, quasi il doppio rispetto al primo esercizio amministrativo del 1996, mentre l'attivo totale è di 6,8 miliardi. La partecipazione della Fondazione nella Banca

Mps costituisce il 35,6% del patrimonio complessivo al netto dell'avanzo e il 30,1% del capitale investito. Un risultato che consente alla fondazione senese di poter disporre di 222,4 milioni euro contro i 172,4 del 2006, per le proprie attività istituzionali. Di cui 155 andranno a progetti di terzi, 46 a progetti propri, 21,4 saranno divisi tra i fondi regionali del volontariato e il Progetto sud dell'Acri e del Terzo settore. 38 milioni inoltre andranno a reintegrare il fondo di stabilizzazione delle erogazioni.

In sintesi

Hugo Boss nel primo trimestre ha registrato un aumento del 7% dell'ebit (utile prima di interessi e imposte) a 94 milioni di euro dopo gli effetti legati al cambio al vertice. La cifra risulta in calo del 5% inclusi tali effetti. Il fatturato è salito del 5% (depurato da effetti valutari) e del 2% in euro a 510 milioni, mentre il cash flow è diminuito del 5% a 79 milioni.

Siemens Italia nel primo semestre dell'esercizio 2007/08, che terminerà a fine settembre, ha registrato un aumento del 10% del fatturato a oltre 1,4 miliardi di euro e del 17% degli ordini a 1,62 miliardi. A livello globale l'utile netto è calato del 67% nel primo trimestre a 412 milioni di euro, mentre i profitti operativi scendono da 1,78 a 1,2 miliardi di euro. In rialzo del 2% le vendite a 18,1 miliardi di euro.

Biancamano si è aggiudicata, attraverso la controllata Aimeri Ambiente, la gara per i servizi di igiene urbana nel comune di Tavagnacco e frazioni in provincia di Udine. L'appalto prevede una durata contrattuale di 3 anni ed è rinnovabile per altri 2 con un importo annuo di 630 milioni.

Basinet nel primo trimestre 2008 ha registrato vendite per 74,1 milioni (+9,4%). Le royalties sono passate da 5,8 a 6,3 milioni (+9,6%). L'ebitda ha messo a segno un rialzo del 42,5% a 8 milioni. Il risultato netto, infine, è stato positivo per 4,3 milioni (+53,5%), rispetto ai 2,8 milioni dei primi tre mesi del 2007.

L'assemblea degli azionisti di Safilo ha approvato il bilancio 2008 e ha deliberato un dividendo di 0,085 euro per azione a fronte dei precedenti 0,02 euro.

Lotomatica ha firmato una lettera d'intenti con il gruppo turco Godan per partecipare alla gara per la concessione della gestione delle scommesse sportive in Turchia. La lettera d'intenti prevede la costituzione di un consorzio o di una società di scopo, in linea di principio controllata al 50% dai due gruppi per la partecipazione alla gara.

Il gruppo Usa Procter & Gamble annuncia un aumento degli utili nel terzo trimestre fiscale da 2,5 a 2,71 miliardi di dollari (82 cent ad azione). I risparmi sui costi controbilanciano l'aumento dei prezzi del petrolio e delle materie prime. Le vendite crescono del 9% a 20,5 miliardi di dollari.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
ASA	4573	2,36	2,37	0,47	-23,66	12182	2,20	3,12	0,0700	7399,92
Asca	23639	12,21	12,49	2,79	-14,02	1305	11,39	14,43	0,5400	2599,88
Acropas-Ags	10506	5,43	5,42	0,20	-17,90	12	5,34	6,98	0,3000	298,32
Acotel	155773	80,45	81,40	1,22	-3,28	34	53,11	83,18	0,4000	335,48
Acq. Poth.	5489	2,84	2,85	0,74	-17,37	49	2,36	3,43	0,1000	102,07
Acsm	3028	1,56	1,57	0,06	-14,68	5	1,22	1,83	0,2000	73,31
Actelios	14386	7,43	7,41	0,65	10,76	33	5,99	7,69	0,1000	502,86
Aedes	3851	1,99	1,97	-0,80	-41,71	404	1,56	3,41	0,2500	202,42
Aeff	3418	1,76	1,77	1,32	-32,94	264	1,71	2,63	-	189,49
Aem To	3752	1,94	1,98	5,10	-24,47	658	1,87	2,59	0,0600	1418,85
Aem To w08	838	0,43	0,43	1,70	-44,03	11	0,41	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33420	17,26	17,25	-2,96	-4,27	0	16,65	18,03	0,0630	155,94
Alcon	2670	1,38	1,38	-	-35,20	0	1,24	2,13	-	150,31
Alicor	1302	0,67	0,67	0,41	-4,45	588	0,55	0,71	0,0050	269,04
Allitalia	1061	0,55	0,55	7,87	-30,69	1005	0,23	0,79	0,0413	759,91
Allianza	16193	8,36	8,41	0,62	-5,01	3343	7,84	8,80	0,5000	7080,23
Amplifon	4041	2,09	2,19	11,93	-40,20	2741	1,82	3,57	0,0350	414,10
Anima	3764	1,94	1,95	-0,15	-10,00	43	1,60	2,16	0,4000	204,12
Ansaldo Sts	19283	9,96	9,97	0,57	15,13	206	7,17	9,96	0,2000	995,90
Arena	132	0,07	0,07	-0,43	-47,05	2052	0,05	0,15	0,2513	53,42
Asciopave	3057	1,58	1,58	-	-6,07	51	1,43	1,82	0,0850	370,14
Astali	10558	5,45	5,41	2,08	5,78	1145	4,02	5,45	0,0500	536,71
Atlanta	40488	20,90	21,05	1,30	-18,52	4992	18,63	25,65	0,6200	11948,77
Auto To-WI	22176	11,45	11,42	-0,40	-23,57	1325	11,23	14,99	0,4000	1007,86
Autogrill	18735	9,68	9,79	3,17	-15,73	1670	9,23	11,57	0,4000	2461,57
Azimut H.	13256	6,85	7,03	1,21	-22,98	4408	6,02	8,89	0,1500	993,88
B										
B. Bilbao Viz.	28328	14,63	14,63	-0,81	-13,07	0	12,85	16,83	-	-
B. Carige	4885	2,52	2,54	1,36	-23,38	1329	2,25	3,29	0,0750	4073,85
B. Carige risp	5054	2,61	2,61	-	-18,89	0	2,32	3,25	0,0950	457,45
B. Desio	13176	6,80	6,79	3,65	-4,29	51	6,02	7,11	0,0955	796,18
B. Desio r nc	12885	6,55	6,55	-	-6,41	0	5,98	7,00	0,1150	86,49
B. Fimat	1616	0,83	0,84	2,04	-4,53	342	0,65	0,87	0,1030	302,82
B. Generali	11213	5,79	5,82	1,15	-14,57	93	4,62	6,78	0,1000	644,61
B. Ifis	18404	9,51	9,52	-0,67	6,14	16	7,91	10,52	0,3000	296,88
B. Intermobiliare	10375	5,36	5,33	0,63	-24,74	24	4,86	7,12	0,2500	833,92
B. Italease	13354	6,90	6,93	-0,59	-27,29	1610	4,83	9,49	0,7800	1161,48
B. Popolare	24622	12,72	12,78	1,66	-15,72	4702	10,43	15,09	0,8300	8144,36
B. Profilo	2717	1,40	1,41	1,81	-26,81	128	1,32	1,92	0,1470	178,70
B. Santander	26506	13,69	13,80	1,32	-6,14	9	11,18	14,59	0,1229	-
B. Sard. r nc	28845	14,90	14,99	0,67	-10,28	0	13,89	16,60	0,5200	98,32
B.P. Etruria e L.	16828	8,69	8,99	8,98	-7,48	591	7,16	9,39	0,3000	468,75
B.P. Intra	28558	14,75	14,85	21,91	30,88	1744	9,54	14,75	0,1000	830,24
B.P. Milano	15446	7,98	7,93	-2,81	-13,07	6447	6,97	9,18	0,3500	3310,73
B.P. Spoleto	14433	7,45	7,57	9,88	-19,56	13	6,91	9,27	0,3900	163,09
Basilelet	3642	1,88	1,88	5,32	-9,78	1136	1,47	2,29	0,0930	114,73
Baslogi	523	0,27	0,27	-0,92	-17,51	348	0,24	0,33	-	182,50
BB Biotech	94374	48,74	48,61	-0,61	-5,25	0	45,94	52,80	0,5439	-
Bco His w08	5971	3,08	3,07	-2,35	16,95	19	1,62	3,64	-	-
Bco Popolare w10	790	0,41	0,41	3,80	-38,17	440	0,32	0,66	-	-
Beghelli	1841	0,95	0,95	0,59	-17,38	117	0,87	1,18	0,0150	190,20
Bentillon	16321	8,43	8,43	-0,35	-29,58	555	8,00	11,97	0,3700	1539,80
Bentini	1396	0,72	0,72	-0,57	-3,51	4822	0,61	0,78	0,0240	1381,63
Boni Stabli	2401	1,24	1,24	0,98	-24,80	0	1,17	1,65	-	93,00
Blaetti	26686	13,78	13,80	6,18	6,24	201	11,24	14,65	0,3000	377,53
Bnoero	54216	28,00	28,00	3,32	9,37	0	21,20	29,50	0,4000	121,53
Bolzoni	5472	2,83	2,85	-0,11	-26,77	27	2,75	3,86	0,1000	73,02
Bon. Ferraresi	72049	37,21	37,11	-0,88	4,74	1	28,02	37,24	0,0800	209,43
Brembo	15755	8,14	8,18	1,37	-25,82	288	8,10	10,97	0,2400	543,43
Brioschi	738	0,38	0,38	1,02	-21,46	35	0,35	0,49	0,0038	275,31
Bulgari	1458	7,50	7,52	1,99	-21,25	3326	6,80	9,52	0,2900	2251,60
Buonloggio Spa	3570	1,84	1,83	-1,08	-9,52	100	1,53	2,19	-	196,12
Buzzi Unicem	31577	16,31	16,43	-1,50	-13,08	1417	14,40	18,76	0,4000	2696,51
Buzzi Unicem r nc	21518	11,11	11,11	-0,80	-11,15	108	9,23	12,51	0,4240	452,43
C										
C. Artigliano	5309	2,74	2,78	2,96	-6,92	103	2,64	3,05	0,2130	780,90
C. Bergamo.	58650	30,29	30,19	0,80	4,16	12	25,38	30,72	1,0500	1869,71
C. Vallinotesse	14787	7,64	7,64	0,33	-15,68	376	7,50	9,09	0,3400	1226,42
Cad It	18141	9,37	9,39	0,21	-7,39	3	8,98	10,12	0,2900	84,13
Cairo Comm.	4750	2,45	2,46	1,82	-42,69	9	2,30	4,32	0,4000	192,18
Calligone	9972	5,15	5,20	1,37	-15,99	0	4,65	6,13	0,0800	618,62
Calligone Ed.	7872	3,96	3,98	0,30	-11,01	6	3,64	4,45	0,2000	495,25
Cam-Fin.	19179	1,02	1,02	1,19	-25,02	568	1,00	1,40	0,0300	375,78
Campari	11207	5,79	5,81	0,78	-12,28	566	5,26	6,90	0,1000	1680,84
Capo Live	1375	0,71	0,71	-2,74	-21,11	3	0,62	0,90	-	36,07
Carcano	11920	6,16	6,16	0,44	-10,33	65	4,43	6,87	0,1250	293,55
Callitica Ass.	66104	34,14	34,53	2,10	-1,81	61	26,48	34,70	1,5500	1758,63
Cdc	4812	2,48	2,45	-0,28	-30,06	3	1,82	3,89	0,5600	30,48
Cid Therapeutics	982	0,51	0,50	-3,23	-82,90	1390	0,32	1,37	-	-
Combro	11019	5,69	5,75	2,57	-9,59	7	4,96	6,52	0,2200	96,75
Comerit Hold	11455	5,92	5,96	0,68	-1,89	346	5,18	6,37	0,1000	941,35
Cont. Lento To	5232	2,70	2,70	-0,15	-29,96	1	2,29	3,86	0,0500	27,02
Chl	777	0,40	0,40	-1,27	-26,19	478	0,28	0,54	-	53,87
Ciccociolla	3764	1,94	1,94	1,09	-					